鎮南國民小學九十八學年度一般智能優異學生鑑定安置工作實施計畫
1、 依據：

(一)中華民國97年3月24日雲林縣政府府教特字第0970401913號函資賦優異學生鑑定安置工作實施計畫。

    (二)中華民國98年7月30日雲林縣政府府教特字第0980406596號函。

二、目的:

為了發掘資賦優異學生，提供多元豐富之適性教育，陶冶健全人格，強化情意學習與創造思考的能力，以其充分激發資優學生的身心潛能。

三、參加甄別資格：本校三年級學生。

四、鑑定流程：

依「身心障礙及資賦優異學生鑑定標準」規定，應以標準化評量工具，採多元及多階段之評量方式。其評量之實施應依教師觀察、推薦、初審、初選、複選等綜合研判之程序辦理。

五、實施步驟：

    (一)教師主動發掘學生特質：針對具有該項資優潛能學生做多元觀察紀錄。

    (二)觀察推薦：

1. 檢附教師或家長觀察推薦表及傑出表現等相關資料，參加資優教育方案學生之相關鑑定。

2. 參加資優教育方案學生，應由特殊教育推行委員會就推薦資料進行初審，

通過初審者，應依「身心障礙及資賦優異學生鑑定標準」提報縣府教育處辦理。

    (三)初選或複選：依縣府鑑輔會指定之評量工具鑑定。〈請詳閱附件〉
    (四)依多元、多階段評量方式交付鑑輔會綜合研判之，通過鑑定者得依規劃資

優教方案予以安置。
六、資優教育方案辦理時間：

    （一）三年級生經過甄別通過自第二學期第二週開始實施。

    （二）為配合學生學習，會利用星期一和星期四放學後至五點三十分辦理。

   （三）學生於學習歷程中，如發現確有適應不良之情形，得由本縣鑑輔會指定學校特殊教育推行委員會評估後，得停止資優教育方案之學習。

七、資優教育方案辦理方式：

（1） 以下列方式辦理：個別輔導、專題研究、充實課程、發表活動、縮短修業年限等。
（2） 資優教育課程：為延續性、系列性或進階性的資優教育課程。
八、辦理經費：擬由縣府相關經費補助，不足部分由參與活動之學生共同分攤。
九、本實施計畫奉核定後實施，修正時亦同。

鎮南國小98學年度一般智能資優教育方案鑑定時程及評量方式

	工作項目
	工作內容
	預定日期
	備     註

	初審
	學校由特殊教育推行委員會進行初審
	10月下旬
	1.依指導教師觀察推薦表辦理初

審。

2.初審通過者98年11月5日以

前提名冊送教育處。

	初選
	通過初審學生由縣府委託國小學校統一辦理團體智力測驗
	11月中、下旬
	1.初選為團體智力測驗測試費用300元，由學生自由意願報名參加。

2.團體智力測驗須達正2個標準差或百分等級97以上。

	複選
	通過初選學生於97年12月1日前學校自行提報名冊送教育處處，再由縣府委託國小學校統一辦理複選
	12月下旬
	1.複選為個別智力測驗(一對一)測試費600元，由學生自由意願報名參加。

2.個別智力測驗須達正2個標準差或百分等級97以上。

	綜合研判
	依多元、多階段評量方式交付縣府鑑輔會綜合研判
	99年元月上旬
	通過鑑定學生由學校於99年1月10日前提報縣府，申請資優教育方案，給予資優教育適性課程規劃。


※注意事項：

1.初選採團體智力測驗，由縣府委由學校辦理，並委託嘉義大學教授指導，採台灣

師範大學標準化評量工具測試，複選採個別智力測驗，由心評老師協助採一對一

測試，因標準化評量工具之使用，依使用者付費原則學生須付費，故採自由報名

不可強迫學生參加，初選須自付三百元。通過初選者才能參加複選，複選時須自

付六百元。以上兩項測驗評量費用身心障礙及家庭貧困學生免費，另身心障礙學

生可提出考場服務需求或彈性調整鑑定方式（須提出身心障礙手冊或證明）。

2.學生參加向台師大借閱之標準化評量工具測試，請老師於測試前務必轉達學生不

  得毀損試卷，違者依台師大規定賠償毀損試卷費用，另為避免測試結果影響學生

  後續學習發展，一致以「通過或不通過」鑑定標準公布。
附件一  雲林縣98學年度國民小學資優教育方案一般智能學生鑑定觀察推薦表

基本資料

	學生姓名
	
	就讀學校
	鎮南國民小學

	推薦教師姓名
	1.               2.               3.

	一、觀察量表：(由高至低依次為5至1，請勾選適當選項)



	特質敘述
	特優
	優
	良
	可
	否

	（1）對於感興趣的事物能做很久，顯得專注、投入
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	（2）學習能力很強，所需的學習時間比同年齡同學少
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	（3）觀察能力敏銳，閱讀或活動時可以觀察到許多細節 
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	（4）經常閱讀課外讀物，常識豐富
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	（5）喜歡與較年長的兒童一起遊戲與學習
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	（6）記憶能力很強，聽過或看過的訊息能持久不忘
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	（7）理解能力優秀，很快能夠了解問題或他人說話的意思
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	（8）類推能力良好，能夠舉一反三
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	（9）歸納能力良好，能夠很快地發現概念或原則
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	（10）發現錯誤的能力良好，能很快偵測到錯誤
	□5
	□4
	□3
	□2
	□1

	二、觀察描述：

	觀察人簽章：1.__________________        本人認識考生已有______個月（至少3個月以上）
            2.__________________        本人認識考生已有______個月
            3.__________________        本人認識考生已有______個月

	(請描述在一般學習能力優異特質及具體表現)


三、審查結果：
	就讀學校特教推行委員會
	審查結果符合□

      不符合□
	核章


承辦人：魏瑟珍           

承辦人聯絡電話：05-5322524轉14
--------------家長同意書------------------

· 我願意讓孩子參加縣府鑑輔會統一舉辦的ㄧ般智能優異鑑定【需自付初選300元、複選600元】
· 我的孩子通過鑑定後，願意參加98學年度下學期-星期一和星期四放學後至五點三十分的學校資優教育方案課程的學習。

孩 子 基 本 資 料 
 姓名：

班級：三年    班
 身分證字號：

 出生年月日：

 家裡電話：

 緊急聯絡人姓名和手機：

 家長簽章：      



















































